
 

 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（报批稿） 

 

 

 

 

项 目 名 称 :     户外照明电器装备制造项目      

 

建设单位（盖章）:       陕西维多奥科技有限公司      

 

编 制 日 期 :         2023 年 5 月             

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 



 

 目  录   

 
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
制标准》（GB37822-2019）附录

A 

二、噪声对环境的影响分析 

1.噪声源强 

项目运营期噪声主要为注塑机、破碎机设备运行噪声，根据类比分析，声源强

度在 70～85dB（A）之间，噪声值范围见表 4.5。 

 

表 4.5  主要噪声源及其治理措施 



33 

序号 噪声源 数量 声级范围 

dB（A） 

防噪措施 拟采取治理措施 

1 注塑机 20 台 70～80 低噪声设

备，消音、

减振 

低噪声设备，消音、减振 

2 破碎机 4 台 75～85 低噪声设备，消音、减振 

2.噪声防治措施 

运行期间噪声主要为各机械噪声，评价要求建设单位根据《工业企业噪声控制

设计规范》（GB/T50087-2013）的相关要求，采取以下噪声防治措施： 

①合理布置噪声源，布设尽量远离厂界，充分利用距离衰减； 

②优先选用低噪声的生产设备，生产期间加强设备维护与保养，确保其正常运

转，严禁带病生产作业，闲置机械设备应立即关闭； 

③生产工艺设备均设在车间内，通过车间墙体隔声来达到降噪目的； 

④ 生产车间作业生产时应保持封闭状态，并加强管理措施。 

3.声环境影响分析 

本项目声源相对集中，本次预测计算选用 HJ2.4-2021《环境影响评价技术导则 

声环境》中推荐的噪声户外传播声级衰减计算模式（EIAN2.0）（室内设备按照导

则推荐的公式计算其从室内向室外传播的声级差）。 

①室内生源 

室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级计算公式为：  

       （1） 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

          Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处 Q=4；当放

在三面墙夹角处时，Q=8； 

         R——房间常数；RS/1-，S 为房间内表面面积，m2 ；为平均吸

声系数；  

按式（2）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

          （2） 

式中： Lp1iT——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 



34 

          Lp1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；  

N——室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按式（3）计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

           （3） 

式中：Lp2iT——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

LpliT——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB 

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

按式（4）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中

心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级： 

            （4） 

式中：LW 中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；  

Lp2(T) ——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB； 

S——透声面积，m2。 

等效室外声源的位置为围护结构的位置，其声功率级为 Lw，由此按室外声源

方法计算等效室外声源在预测点产生的 A 声级。 

②声源在预测点产生的等效声级贡献值： 

（5） 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

      T ——用于计算等效声级的时间，s；  

N ——室外声源个数；  

t i——在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

M ——等效室外声源个数；  

t j——在 T 时间内 j 声源工作时间，s。 

③噪声预测值： 

预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到的声级。噪声预测值

（ Leq ）计算公式为： 



35 

        （6） 

式中：Leq ——预测点的噪声预测值，dB； 

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。 

按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类昼间标准评价。

根据预测模式计算出噪声源传播至各厂界 1m 处及周边敏感点处噪声值，结果见表

4.6： 

表 4.6  项目噪声预测结果表 

评价点 贡献值 
背景值 预测值 标准值 

昼间 昼间 昼间 

东厂界外 1 米 25.63 / / 

60 

南厂界外 1 米 40.06 / / 

西厂界外 1 米 42.88 / / 

北厂界外 1 米 34.90 / / 

厂界北侧 17 米处村民住户 28.54 51 51.02 

厂界东北侧 1 米处村民住户 26.83 50 50.02 

厂界东侧 45m 处村民住户 24.67 49 49.02 

本项目仅昼间生产，夜间不生产，厂界北侧 17 米、厂界东北侧 1 米、厂界东

侧 45 米外有居民敏感点，本次对场地四厂界及厂界北侧、东北侧、东侧居民点昼

间噪声进行预测，项目运营期在对设备采取降噪措施后，噪声源昼间厂界噪声贡献

值均未超过《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要求；

昼间厂界北侧 17 米、厂界东北侧 1 米、厂界东侧 45 米处居民住户能达到《声环境

质量标准》（GB3096-2008）2 类标准要求。因此，建设单位在采取措施后对区域

声环境影响较小。 

4.噪声监测要求 

依据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）要求开展自行监测，

营运期环境监测计划详见表 4.7。 

表 4.7  噪声监测计划一览表 

类 型 监测项目 监测点位置 监测点数 监测频率 控制指标 

厂区噪声 Leq(A) 厂区四周边界 4 个点 1 次/年 
《工业企业厂界环境噪声

排放标准》2 类标准 

三、废水环境影响分析 

1.废水排放源强分析 



36 

本项目不产生生产废水，全厂劳动定员 200 人，全年生产 260 天，每天工作 8

小时，厂区不提供食宿，根据《陕西省行业用水定额》（修订稿），本项目员工用

水量按照 80L/人·d 核算，废水产生量按用水量 80%计，则员工生活污水产生量为

12.8m3/d， 3328m3/a。根据类比调查，此类生活废水中污染物浓度一般为

COD300mg/L、BOD5150mg/L、NH3-N25mg/L、SS250mg/L、动植物油 10mg/L，产

生量分别为 0.998t/a、0.499t/a、0.083t/a、0.832t/a、0.033t/a，生活污水经过自建化

粪池处理后依托园区管网进入恒口污水处理厂处理。 

2.废水处理可行性分析 

本项目不产生生产废水，仅产生员工生活污水，生活污水经化粪池处理后，通

过市政污水管网进入恒口示范区污水处理厂处理，达标排放。目前市政污水管网已

经敷设到位。 

（1）恒口示范区污水处理厂情况介绍 

恒口示范区污水处理厂于 2013 年建成投用，处理规模 20000m3/d，采用“粗格

栅+细格栅+沉砂+A2/O 工艺+二沉池”处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。 

（2）处理工艺介绍 

生活污水首先通过管网收集进入厂区后聚集在集水池中，通过粗格栅经过提升

泵进入细格栅、旋流沉砂池完成一级处理，随后进入 CAST 反应池进行二级处理，

之后经中间水池、高效沉淀池（投加 PAC）和转鼓过滤器，再处理后的污水经过紫

外消毒一部分通过回用进行脱泥、绿化，其余水排入月河。 

（3）处理能力可行性分析 

恒口示范区污水处理厂位于大同镇王家台村，目前项目所在地市政污水管网尚

未铺设到位，污水管网建设与项目主体工程一同动工，到项目建成后生活污水经化

粪池处理后，污水经管网收集后通过提升泵将污水泵至恒口示范区污水处理厂处

理。污水处理厂污水处理规模为 20000m3/d，目前恒口示范区污水处理厂处理规模

为 9000m3/d。本项目新增污水量约为 12.8m3/d（3328m3/a），因此恒口示范区污水

处理厂有足够余量接管本项目废水。 

四、 固体废弃物环境影响分析及处理措施 

本项目固体废弃物主要为生活垃圾、废包装材料、废边角料及不合格产品、废



37 

活性炭及废 UV 灯管、废机油等。 

（1）生活垃圾 

本项目劳动定员 200 人，生活垃圾按 0.5kg/人·计，年工作 260 天，预计生活垃

圾产生量为 26t/a，生活垃圾经分类垃圾桶收集后交环卫部门处置。 

（2）一般工业固废 

①废包装材料 

项目原材料拆开及成品包装过程中，会产生少量的废包装料，类比同类型企业，

产生量约为 0.1t/a，经收集后外售处置。 

②废边角料及不合格产品：主要为注塑工艺产生，此外还有不合格品产生，产

生量按原料的 5%计，产生量约为 4.5t/a，这类废物经收集后送至粉碎机粉碎，全部

回用于生产。 

（3）危险废物 

①废活性炭 

项目采用蜂窝状活性炭对有机废气进行吸附，根据工程经验，1 吨活性炭可吸

附 0.2-0.25t 有机废气，本次按 0.25t/t 活性炭的吸附量进行估算。根据工程分析，项

目有机废气进入废气处理系统的有机废气为 0.0153t/a，因此，活性炭理论用量为

0.0612t/a。同时，为了保证活性炭的吸附效率，建设单位应在活性炭非饱和的情况

下进行更换，现按活性炭用量为吸附饱和状态下用量的 1.1 倍计，则项目废活性炭

产生量约为 0.0673t/a（项目活性炭每月更换一次，每次更换量约为 0.006t/次），废

活性炭属于危险废物（HW49 其它废物）（900-039-49），暂存在危废暂存间，委

托给有处理资质的单位处理。 

②废 UV 灯管 

UV 光解催化装置使用一定时间后，达到 UV 灯管的使用寿命后需要更换新的

UV 光管，会产生废 UV 灯管。废 UV 灯管属于《国家危险废物名录》（2021 年版）

中的危险废物，其废物类别为 HW29，废物代码 900-023-29。根据建设单位实际生

产情况，紫外线灯管使用寿命约为 2 年，更换频次为 2 年 1 次，更换的废 UV 灯管

产生量约为 0.02t/a，废紫外线灯管收集后暂存于危废暂存间，委托给有处理危险废

物资质的单位处理。 



38 

③废机油 

项目设备维护保养需要使用到少量机油，此过程会产生废机油，产生量约为

0.01t/a，属于《国家危险废物名录》中的 HW08 废矿物油与含矿物油废物中非特定

行业（900-249-08）其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及含矿物油废物，

收集后暂存于危废暂存间，委托给有处理危险废物资质的单位处理。 

危废暂存间的要求：对产生的危险废物，应及时送至专门的危险废物暂存场地

进行贮存，禁止危险废物以任何形式转移给无许可证的单位，或转移到非危险废物

贮存设施中。暂存场地的设置应按《危险废物贮存污染控制》(GB18597-2001)的要

求进行建设，应做到以下几点： 

（1）地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容。 

（2）必须有泄漏液体收集装置、气体导出口及气体净化装置。 

（3）设施内要有安全照明设施和观察窗口。 

（4）装载液体、半固体危险废物的容器内应留足够空间，确保容器顶部与液

体表面之间至少留有 100 毫米以上的空间，液态危废需将盛装容器放至防泄漏托盘

(或围堰)内同时在容器贴危险废物标签。 

（5）应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器

的最大储量或总储量的五分之一。 

（6）不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。 

（7）危废贮存设施都必须按环境保护图形标志《固体废物贮存（处置）场》

（GB15562.2-1995）规定设置警示标志，应避免高温、日晒、雨淋、远离火源等。 

（8）废物贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏。 

（9）废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。 

（10）废物贮存设施必须为封闭或半封闭型设施，应符合防风、防雨、防渗、

防晒的要求。 

项目一般固废汇总表见下表 4.8，危险废物汇总表见表 4.9。 

表 4.8  项目一般固体废物一览表 

序号 名称 产生量（t/a） 处理措施 

1 生活垃圾 42 交由环卫部门处置 

2 废包装材料 0.1 外售 

3 废边角料及不合格产品 4.5 回用于生产 



39 

合计 46.6t/a 

表 4.9  项目危险废物一览表 

序号 名称 
产生量

（t/a） 
危险废物类别 危险废物编码 产生工序 形态 污染防治措施 

1 废机油 0.01 HW49 900-041-49 设备维修 液态 

暂存于危废暂

存间，交由有

资质单位处理 

2 废活性炭 0.06 HW49 900-041-49 
废气处理设

施 
固态 

3 废 UV 灯管 0.02 HW29 900-023-29 

合计 0. 24 / 

五、土壤及地下水环境影响分析 

土壤及地下水影响分析项目位于恒口示范区工业园区新建工业厂房内，地面全

部水泥硬化，故正常情况下，在车间内部发生的物料泄露不会对土壤产生直接影响，

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境》（HJ964-2018），项目可不开展土壤环

境影响评价工作。 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），本建设项目地下

水评价类别属于 IV 类，可不进行地下水环境影响评价。 

六、生态环境影响分析 

本项目位于恒口示范区工业园区，区域植被多以景观绿化植被为主。区域内常

见动物有麻雀、乌鸦、燕子、青蛙、蛇类等。评价区域内未发现历史文物古迹和人

文景观，无国家明文规定的珍稀动、植物物种和群落，故不开展生态环境影响评价。 

七、环保投资 

环境保护投资是落实环保设施的保障，本项目总投资 5700 万元，其中环保投